
llg蛏笞仉△f氵T国呼话γY芾革

惭口ll+黟

酗莆孚孝

雌岁目丘

半早目f

(1￥F住丿“彡笔芋E扌管亻⒉~)

即催辑艹虹目田宦陌耳



‰了oBIzzOHε跸黟苹弓羼王

幸拐鲁黟田黝显凵毛黟重≡髟郓

普Yi华黟适T·z

铎了
o8I∠zOHε‘ε00I,zIsε000000gε0I,gε0,IOz晃王

鸯夥鲁黟田影鲁面舄沣亚砷坜不洫抑

Y擀≡陴黟1

啐黟
、

=

NzⅫⅢⅢ珊V四㈨101,I∈

L彗9v/蹙幻鲫卡纟挂秒业任日暄寸苇刍昌1娑
ˇ铥

^^t  

哗号醣

啐黟
′
=

f                   簟昭i丫(幸羁)lζ孑Y舄T.丿9单l‘9辞覃
[...]
表 4-16 本工程废气污染源排放口基本信息及监测要求一览表

序号 名称 污染物

排放口基本情况 监测要求

编号 高度 内径 温度 类型 坐标
监测点位 监测因子 监测频次

- m m ℃ - -

1 印刷废气 非甲烷总烃

DA001 25 1.3 60 一般排放口
东经 113°47′54.528″，

北纬 34.1′53.472″
排放口

非甲烷总烃

1 次/半年
2

RTO 燃烧废气

颗粒物 颗粒物

3 SO2 SO2

4 NOX NOX

5 打孔颗粒物 颗粒物 DA002 16 0.45 25 一般排放口
东经 113°47′55.716″，
北纬 34°1′53.652″

排放口 颗粒物 1 次/年

6 厂界无组织

非甲烷总

烃、颗粒物、

SO2、NOX

/ / / / / / 厂界四周
非甲烷总烃、颗

粒物、SO2、NOX
1 次/半年



69

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.3废气措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）

中表 A.1 中“挥发性有机物浓度<1000mg/m3----活性炭吸附（现场再生）、

浓缩+热力（催化）氧化、直接热力（催化）氧化、其他”。

本项目针对实际生产特点，印刷工序及各车间废气各采用一套“沸石

轮转浓缩+热力氧化燃烧”装置处理有机废气（以非甲烷总烃计），属于

HJ1066-2019 中可行技术，项目废气处理措施可行。

1.4非正常工况环境影响分析

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备

故障等。本项目设备检修时不进行生产作业，生产过程出现异常时可停产、

检修，待所有生产设备恢复正常后再投入生产。针对本项目而言，非正常

工况主要为废气处理设施出现故障导致污染物非正常排放。本项目废气治

理设施出现故障时，现场工作人员立即报告公司管理人员，停止生产进行

设备的维护，治理设施出现故障到被发现最长时间约为 1h，故障频次约 1

次/a。结合本项目排放源强，项目非正常排放量核算结果见下表。

表 4-17 项目非正常工况废气源强一览表

非正常排放原

因

排放

位置

废气量

（m³/h）
污染物

名称

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m³）
单次排放

时间/h
年发生频

次

RTO 设备故

障，处理效率

降至 0%直排

DA001 70000

非甲烷

总烃
53.78 768.3 1h 1 次/年

颗粒物 0.183 2.6 1h 1 次/年

SO2 0.182 2.6 1h 1 次/年

NOx 0.865 12.4 1h 1 次/年

打孔工序除尘

器滤袋破损，

处理效率降至

0%直排

DA002 4000 颗粒物 0.834 209 1h 1 次/年

为防止项目废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，

定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现

故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，



70

应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检测、汇

报情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行。②

建立健全的环保管理机构，对环保管理人员的技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。

1.5大气环境影响分析

表 4-18 废气污染物排放达标性分析

污染源 污染物

排放情况 标准限值
达标

情况
执行标准速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

印刷废

气

非甲烷

总烃
0.898 12.8 1 40 达标

《印刷工业挥

发性有机物排

放标准》

（DB41/1956-2
020）表 1、表 2

RTO 燃

烧废气

颗粒物 0.183 2.6 / 30 达标

SO2 0.182 2.6 / 200 达标

NOX 0.865 12.4 / 200 达标

打孔废

气
颗粒物 0.008 2.09 / 30 达标

由上表可知，项目生产过程中非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOX等污染

物，经废气处理装置处理后排放浓度和排放速率均可达到相应排放标准限

值要求，对周围敏感点及大气环境影响较小。

2、废水环保措施及环境影响分析

2.1废水产生情况及污染源强

（1）废水产生情况

本项目不新增劳动定员，新增用水主要为生产环节调墨用水、印版清

洗用水。本项目建成后全厂用水主要为员工生活用水、平衡调湿用水、调

墨用水和印版清洗用水。

①调墨用水

调墨用水在后续环节全部散失，无废水产生。



71

②平衡调湿用水

根据水平衡分析，现有工厂平衡间平衡调湿用水量为 0.4m3/d，300m3/a，

全部蒸发散失，无废水产生。本项目不新增平衡调湿用水量。

③员工生活污水

由于纸箱生产线已搬迁，将该生产线生活污水排放量为 120m3/a 扣除后

并根据水平衡分析，现有工程员工生活污水排放量为 2400m3/a，本次扩建

不新增劳动定员，不新增生活污水排放量。

④印版清洗用水

根据项目水平衡，本项目内衬纸、标签印刷采用柔版印刷工艺，印版

每日采用自来水清洗，根据建设单位提供的技术资料，清洗用水量约为

2.5m3/d，750m3/a，产污系数以 0.8 计，废水产生量为 2m3/d，600m3/a。

综上分析，本项目建成后新增废水排放量 600m3/a。

（2）污染源强

本项目建成后新增印版清洗废水排放量 600m3/a，主要来自内衬纸、标

签印刷所采用柔版印刷工艺，墨类型主要分别为水性油墨等。

《腾达印刷（鹤山）有限公司年产 18000 吨纸印刷品扩建项目环境影

响报告表》于 2024 年 9 月通过审批，文号：江鹤环审〔2024〕125 号，其

现有工程“腾达印刷（鹤山）有限公司建设项目”于 2017 年通过验收，文号

为：鹤环验〔2017〕28 号，该项目现有工程主要从事于本册、包装盒印刷，

使用油墨类型主要为水性油墨、UV 油墨等，采用柔版印刷工艺，与本项目

柔版印刷工序生产工艺、原料类型均较为接近。类比同类型的“腾达印刷（鹤

山）有限公司年产 18000 吨纸印刷品扩建项目”对该项目现有工程印版冲洗

废水水质调查结果，本项目印版清洗废水水质大约为 COD3000mg/L、

BOD5900mg/L、NH3-N30mg/L、SS1000mg/L，此外石油类浓度约为 100mg/L，

pH 约在 6~9（无量纲）之间。



72

2.2废水处理措施及排放情况

根据废水污染物浓度产生情况，B/C＜0.3，可生化性一般。针对该股废

水水量较小、水质污染物浓度较高、可生化性一般的特点，本项目拟采取“物

化+高级氧化”法对该废水进行单独处理，具体为：设置 1 套规模为 2.5m3/d

的一体化污水处理设施，处理工艺为“调节+混凝+过滤+化学氧化+过滤+二

级活性炭吸附”，预处理达标后经厂区总排口排入市政污水管网，进入许昌

瑞贝卡水业有限公司污水净化分公司深度处理，现有工程废水量为

2400m3/a，本项目废水增加量为 600m3/a。项目废水污染物产排情况见下表。

表 4-19 印版清洗废水处理状况一览表

项目 COD BOD5 NH3-N SS 石油类

印版清洗废水 进水浓度（mg/L） 3000 900 30 1000 100

混凝+气浮
去除率（%） 30 30 30 90 80

出水浓度（mg/L） 2100 630 21 100 20

化学氧化
去除率（%） 70 70 70 20 70

出水浓度（mg/L） 630 189 6.3 80 6

过滤
去除率（%） 0 0 0 90 0

出水浓度（mg/L） 630 189 6.3 8 6

二级活性炭吸附
去除率（%） 70 70 70 0 70

排放浓度（mg/L） 189 56.7 1.89 8 1.8

现有工程排口监测

浓度均值
排放浓度（mg/L） 254 99.5 6.95 68.3 /

混合后浓度 排放浓度（mg/L） 241 90.9 5.94 56.2 0.36

《污水综合排放标准》（GB16297-1996）
表 4 三级标准

500 300 / 400 20

许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分

公司

收水水质要求

500 250 45 400 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表，经一体化污水处理设施处理后，印版清洗废水主要污染物排

放浓度大约为：pH：6~9（无量纲），COD：189mg/L，氨氮：6.3mg/L，



73

BOD5：56.7mg/L，SS：8mg/L，石油类：1.8mg/L，可以达到《污水综合排

放标准》（GB16297-1996）表 4 三级标准及许昌瑞贝卡水业有限公司污水

净化分公司收水水质要求。污水处理厂出水水质为 COD30mg/L、氨氮

1.5mg/L，则项目新增 COD、氨氮入外环境量分别为 0.018t/a 和 0.0009t/a。

项目废水排放情况见下表。

表 4-20 项目废水排放情况一览表

排放口

名称

排放口

类型
污染物 排放口地理坐标

排放

方式

排放

去向
排放规律

废水排

放口

一般排

放口

pH、COD、

氨氮、

BOD5、SS
等

东经 113°47′57.15″，
北纬 34°1′52.176″

间接

排放

市政

污水

管网

排放期间流量不

稳定且无规律，

但不属于冲击型

排放

2.3废水处理措施可行性分析

（1）废水预处理措施可行性

本项目新增废水具有间歇排放、废水水量小、污染物浓度高、可生化

性一般的特点，拟采取“物化+高级氧化”法对该股废水进行单独处理。项目

设置 1 套规模为 2.5m3/d 的污水处理站，处理工艺为“调节+混凝+气浮+化学

氧化+过滤+二级活性炭吸附”，预处理达标后经厂区总排口排入市政污水管

网，进入许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分公司深度处理。

废水处理流程如下图所示。

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

工艺流程简述：



74

印版清洗废水首先进入调节池，进行废水暂存、水量调节；然后进入

混凝池，通过搅拌条件下加入 PAC、PAM，废水中的 SS、石油类、胶体等

物质絮凝成团，然后加压过滤进行去除；然后进入化学氧化单元，项目使

用芬顿试剂进行氧化，在调节 pH 酸性条件下加入芬顿试剂，生成具有强氧

化能力的羟基自由基（·OH），这些自由基能够引发更多的其他活性氧，从

而实现对有机物的降解，达到去除 COD、色度的目的。化学氧化后废水再

经袋式过滤器过滤，进一步去除 SS，达到适宜 SS 浓度条件后进入二级活

性炭吸附装置，对废水中的污染物进行吸附去除。

根据《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ 1066-2019）表

A.2，印刷清洗废水推荐可行技术包括：除油、沉淀、过滤等，本项目所采

用的混凝、过滤、化学氧化工艺能够有效去除废水中石油类、SS、COD 等

污染物，属于可行技术。

（2）依托污水处理厂的环境可行性

许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分公司目前总处理规模为 24 万吨/

日，分三期建设，每期均为 8 万吨/日。其中，一、二期工程采用氧化沟处

理工艺，三期工程采用新型 AAO 处理工艺，目前均已投入运行，目前平均

处理规模为 12.63 万吨/天，尚有充足余量。各项出水水质指标稳定达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 排放标准，尾水排

入清潩河。

本项目位于许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分公司收水范围内，目

前市政污水管网铺设完善，本项目废水依托现有工程总排口排入市政污水

管网具备条件。

经污水处理站处理后项目废水可以达到《污水综合排放标准》

（GB16297-1996）表 4 三级标准及许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分公

司收水水质要求，水质符合要求。

本项目新增废水量约 2.0m3/d，600m3/a，占许昌瑞贝卡水业有限公司污



75

水净化分公司处理能力的很小一部分，不会超过其可接纳余量要求。

3、噪声环保措施及环境影响分析

3.1噪声源强及措施分析

依据产污工序分析，本项目主要新增高噪声设备主要为风机、废水处

理设施、印刷机、烫金机、分切机、复卷机等，经采取基础减振、隔声罩

等降噪措施后，源强大约在 65~80dB（A）之间。项目新增噪声污染源源强

核算结果及相关参数见下表。

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措

施

运行

时段X Y Z
声压级/距
声源距离

/dB(A)/m

1
印版清洗废水

处理设施
56.76 23.05 1.2 75/1 基础减振 昼间

2
沸石转轮浓缩

装置风机
-9.37 -36.19 1.2 80/1

隔声罩、基

础减振
昼/夜

注：表中坐标以厂界中心（113°47′56.621″，34°1′54.394″）为坐标原点，正东向为 X

轴正方向，正北向为 Y 轴正方向；



76

表 4-22 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(A
)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声压级/
距声源

距离

/dB(A)/
m

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1
1#楼
1F

组式电子轴

印刷机
65/1 减振、隔声 -70.13 -19.91 1.2 5.3 35.2 6.7 20.8 50.5 34.1 48.5 38.6 昼/夜